
Decreto del Commissario n. 44 

pag. 1 di 7  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL COMMISSARIO 

NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

COMITATO ESECUTIVO 

N. 44 del 09/05/2022 

 

OGGETTO: Piano Giovani di Zona Valle di Cembra 2021. Approvazione rendicontazione 2021 

 
 

 

L'anno duemilaventidue il giorno nove del mese di maggio alle ore 14:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con delibera della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 
 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 
Richiamata: 

➢ l’art. 5 della L.P. n. 6 dd 6-8-2020 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un intervento legislativo di 

riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina 

un commissario per ogni comunità, da individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un 

periodo di sei mesi dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 

comitato esecutivo e del consiglio di comunità, con i poteri specificati nella delibera di nomina, escludendo 

comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica, in seguito al rinnovo delle 

amministrazioni comunali nel turno elettorale del 2020; 

➢ la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario della Comunità 

della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari, già Presidente nella legislatura 2015-2020; 

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 606 del 16/04/2021 di proroga dei commissari nelle Comunità dal 

16/04/2021 al 16/07/2021. 

➢ La deliberazione della Giunta Provinciale n.1218 del 16.07.2021 di Nomina dei commissari nelle Comunità 

ai sensi dell’art. 54 punto 5 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige. 

➢ l’art. 7 della L.P. n. 18 dd 04.08.2021 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” - “Integrazione dell'articolo 5 (Disposizioni transitorie per le 

comunità) della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6”, 1. Dopo il comma 2 dell'articolo 5 della legge 

provinciale n. 6 del 2020 è inserito il seguente: "2 bis. In relazione al completamento del processo di 

elaborazione dell'intervento legislativo previsto dal comma 1, gli incarichi dei commissari nominati ai sensi 

del comma 1, anche se cessati, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022 e conseguentemente non 

sono indette le elezioni ai sensi dell'articolo 17 quater della legge provinciale n. 3 del 2006; per la medesima 

durata e nella medesima composizione sono ricostituite le commissioni per la pianificazione e il paesaggio 

(CPC) previste dal comma 5 e le assemblee previste dal comma 6." 

 

  

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Decreto del Commissario n. 44 

pag. 2 di 7  

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021 – “Comunità di Valle, Commissari nominati 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 del 16/10/2020 - Rinnovo degli incarichi ai sensi dell'art. 

5 della L.P. 6 agosto 2020, n. 6 così come modificato con l'art. 7 della L.P. 4 agosto 2021, n. 18” 

 

L’articolo 6, comma 1, lettera b) della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, come modificato dall’articolo 4 della 

legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, prevede che “la Provincia approva, secondo i criteri e le modalità stabiliti 

dalla Giunta provinciale, i piani strategici dei piani giovani di zona; le risorse sono assegnate all’ente pubblico 

capofila; per la rendicontazione dei finanziamenti erogati dalla Provincia si applica la normativa provinciale vigente; i 

progetti elaborati in coerenza con i piani strategici sono selezionati dai tavoli previsti dall’articolo 9, comma 2, e sono 

approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di capofila dei piani giovani di zona”. 

La lettera c) del comma 1 del medesimo articolo 6 prevede che “la Provincia approva e finanzia, secondo i criteri e le 

modalità stabiliti dalla Giunta provinciale, i piani operativi che contengono i progetti afferenti particolari tematiche 

definiti dai piani d’ambito; per la rendicontazione dei finanziamenti erogati dalla Provincia si applica la normativa 

provinciale vigente”. 

Con riferimento ai piani giovani di zona le modifiche introdotte dalla citata legge provinciale 6/2018, come sopra 

riportate, prevedono che il finanziamento dei piani stessi avvenga sulla base della presentazione di piani strategici che 

contengono le scelte di policy dei territori, delegando poi ai piani, cioè appunto ai vari territori, l’approvazione dei 

progetti finalizzati alla realizzazione delle linee strategiche.  

 

Con deliberazione n. 1929/2018 la Giunta provinciale di Trento ha approvato i criteri e modalità di attuazione dei 

piani giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete, con cui sono stati definiti, tra l’altro, le finalità, 

gli attori, gli ambiti di attività, le modalità e i termini di presentazione della domanda di finanziamento, i tempi di 

realizzazione, le spese ammissibili, le modalità di determinazione e concessione del finanziamento, le modalità di 

rendicontazione e liquidazione, nonché le modalità di concessione del contributo per le spese del referente tecnico-

organizzativo; 

 

Dato atto che nell’incontro del tavolo del confronto e della proposta di data 12 novembre 2020 è stato individuato 

nella Comunità della Valle di Cembra il capofila del Piano giovani di zona della Valle di Cembra; 

 

Dato atto che con decreto del Commissario della Comunità n. 50 di data 29.12.2020 è stata esaminata ed approvata la 

convenzione per la gestione associata e coordinata del Piano giovani per il quinquennio 2021-2025, tra la Comunità 

della Valle di Cembra (capofila) e i Comuni di Albiano, Altavalle, Cembra Lisignago, Giovo, Lona- Lases, Segonzano 

e Sover; 

 

Preso atto che: 

➢ il Piano Strategico Giovani (PSG) della Valle di Cembra 2021-2022 è  stato approvato dal Tavolo del 

confronto e della proposta in data 17 dicembre 2020 con verbale n. 4, e dal Commissario della Comunità della 

Valle di Cembra con deliberazione n. 51 del 29 dicembre 2020; 

 

Dato atto che nell’elaborazione del Piano Strategico Giovani (PSG) si è tenuto conto delle risorse oltre che della 

Provincia Autonoma di Trento, che finanzia il 50% della spesa, di quelle provenienti dal territorio e precisamente da: 

- Comuni della Valle di Cembra € 11.077,00 (1 € per abitante come previsto dalla convenzione per la gestione 

associata e coordinata del Piano giovani per il quinquennio 2021-2025); 

- BIM per € 5.000,00;  

- autofinanziamento dei soggetti proponenti i progetti pari al 20% della quota del PSG destinato ai progetti stessi 

(previsto nel PSG per € 14.555,26); 

- Comunità per la differenza non finanziata dalle risorse di cui sopra (prevista nel PSG per € 14.687,47); 

 

Visto  che si è provveduto con nota del 31 dicembre 2020 ns. prot. n. 5922 all’invio all’Agenzia per la Famiglia, la 

Natalità e le Politiche Giovanili della Provincia Autonoma di Trento del Piano Strategico Giovani del Piano Giovani 

della Valle di Cembra per il biennio 2021-2022, e della domanda di contributo e di anticipo quota del finanziamento 

per la realizzazione del Piano Strategico Giovani (PSG) della Valle di Cembra riferita al 2021 e per le spese del 

Referente Tecnico-Organizzativo riferite all’anno 2021; 

 

Preso atto che con determinazione n. 23 del 10 febbraio 2021 l’Agenzia per la Famiglia, la Natalità e le Politiche 

Giovanili della Provincia Autonoma di Trento ha approvato Piano Strategico Giovani (PSG) della Valle di Cembra per 

l’anno 2021, assegnando per la realizzazione del PGS l’importo di € 25.584,17, che è stata  erogata per il 50% in via 

anticipata  e la restante quota a saldo secondo le modalità previste dal D.P.G.P. 5 giugno 2000, n. 9-27/Leg; 

 

Verificato che, dopo l’approvazione del PSG da parte della struttura competente della PAT, il Tavolo del confronto e 



Decreto del Commissario n. 44 

pag. 3 di 7  

della proposta, in collaborazione con la struttura dell’ente capofila, ha avviato le attività relative alla raccolta di 

proposte progettuali, rivolta ai giovani e ai portatori di interesse del mondo giovanile. Successivamente il Tavolo, 

supportato dal Gruppo Strategico (GS), provvederà alla valutazione e selezione dei progetti da finanziare.  

 

Verificato che il Tavolo del Confronto e della Proposta in data 21 aprile 2021  ha provveduto alla valutazione dei 

progetti presentati dalle Associazioni, dall’Istituto comprensivo di Cembra e dai Comuni per il finanziamento con i 

fondi del PGS, progetti precedentemente valutati  da parte del Gruppo strategico nella riunione tenutasi in data 

16/04/2021. 

 

Considerato che il Piano in oggetto prevedeva per il 2021 la realizzazione dei seguenti progetti: 

 

TITOLO PROPONENTE Importo finanziamento PGS 

Valdicembra2030: una piattaforma 

aperta sul futuro prossimo della 

valle  

Associazione Punto Doc    12.045,60   

Heroes Comitato Mostra Valle di Cembra      8.485,71   

S.I.T.O. (Scuola Imprese Territorio 

Orientamento) 
Istituto Comprensivo Cembra      5.256,00   

Live Dj Set Associazione Giovani Segonzano      3.600,00   

Prolocopoli Pro Loco Giovo      5.760,00   

Campeggio speciale tra i sensi e la 

natura 
Associazione Sorgente 90      2.610,00   

Vorìa ComunicARTE Comune di Sover      2.592,00  

Totale finanziamento  40.349,31 

 

Con decreto n. 90 del 12 maggio 2021,  il Commissario della Comunità ha approvato il finanziamento con i fondi del 

PGS della Valle di Cembra dei progetti presentati dalle Associazioni, dall’Istituto comprensivo di Cembra e dai 

Comuni e approvati dal Tavolo del Confronto e della Proposta in data 21 aprile 2021. 

 

Considerato che nell’ambito del Piano in oggetto sono stati realizzati i seguenti progetti (con i costi sostenuti): 

 

TITOLO PROPONENTE 
Costo totale 

dei progetti 

Autofinanzi

amento dei 

proponenti 

Totale 

concesso su 

Piano 2021 

Valdicembra2030: una piattaforma 

aperta sul futuro prossimo della valle  
Associazione Punto Doc 

  14.951,92      2.990,38     11.961,54   

Heroes 
Comitato Mostra Valle di 

Cembra   10.004,71       2.000,94   8.003,77  

S.I.T.O. (Scuola Imprese Territorio 

Orientamento) 
Istituto Comprensivo Cembra 

    8.045,60       2.789,60       5.256,00   

Live Dj Set 
Associazione Giovani 

Segonzano     4.471,60         895,00       3.576,60   

Prolocopoli Pro Loco Giovo     7.628,74      1.868,74       5.760,00   

Campeggio speciale tra i sensi e la 

natura 
Associazione Sorgente 90 

    3.397,19         787,19       2.610,00   

Vorìa ComunicARTE Comune di Sover     3.599,00      1.007,00       2.592,00   

Totale  52.098,76 12.338,85 39.759,91 

 

Inoltre è stato realizzato il progetto strategico “Comunità partecipata” per un costo complessivo di € 5.333,40, di cui 

autofinanziamento per € 2.216,40 e contributo del Piano 2021 per € 3.117,00; 

 

Vista la scheda di rendicontazione contabile che riepiloga le risorse impiegate ed acquisite nel 2021 per la 

realizzazione del Piano Giovani 2021; 



Decreto del Commissario n. 44 

pag. 4 di 7  

 

Inoltre si rende necessario provvedere ad integrare l’impegno assunto per il compenso del referente tecnico previsto 

per il Piano Giovani 2021 di € 638,66, in quanto aumentata la quota delle risorse del Piano giovani destinata al 

finanziamento del compenso del referente tecnico. Il compenso è così rideterminato: 

 

Contratto RTO   25.629,69 €  

Quota fissa PAT   10.500,00 €  

Quota per ab. PAT     1.657,95 €  

Quota PSG   13.471,74 €  

 

Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di presentare tempestivamente la richiesta di 

liquidazione del saldo del finanziamento agli uffici provinciali competenti;  

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 

nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 2024; 

Visti: 

➢ la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

➢ il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

➢ la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

➢ il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

➢ il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

➢ lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

➢ il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

DECRETA 

 

1. di approvare la rendicontazione del piano giovani di zona della Valle di Cembra per l’anno 2021, stabilendo il 

suo invio agli uffici provinciali competenti, sintetizzabile nella scheda di rendicontazione contabile e nella 

relazione di valutazione dei progetti  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non 

materialmente allegati; 

2. di inviare ai Comuni della Valle di Cembra copia del presente decreto con i relativi allegati;  

3. di dare atto che a seguito dell’approvazione del rendiconto del piano giovani di zona della Valle di Cembra per 

l’anno 2021 Il compenso del referente tecnico è così rideterminato: 

 

Contratto RTO   25.629,69 €  

Quota fissa PAT   10.500,00 €  

Quota per ab. PAT     1.657,95 €  

Quota PSG   13.471,74 €  

 

4. di impegnare l’importo di € 638,66, al capitolo 2213  (Missione 6 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3) 

dell’esercizio finanziario 2022 del Peg finanziario 2022-2024, quale integrazione dell’impegno assunto per il 

compenso del referente tecnico previsto per il Piano Giovani 2021 



Decreto del Commissario n. 44 

pag. 5 di 7  

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa;  

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente decreto sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



Decreto del Commissario n. 44 

pag. 6 di 7  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL COMMISSARIO 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 09/05/2022 

 

Provvedimento esecutivo dal 09/05/2022 

 

 

Cembra Lisignago, li 09/05/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 
  

 

 

 

 

  

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Commissario n. 44 

pag. 7 di 7  

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di Cembra 

dd. 09/05/2022  avente per oggetto: 

 

 
Piano Giovani di Zona Valle di Cembra 2021. Approvazione rendicontazione 2021 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 09/05/2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 06/05/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


